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Öz 

Bu çalıĢma fen bilgisi öğretmen adaylarının bilim gezisi ve Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) hakkındaki görüĢlerini tespit 
etmek amacı ile yapılmıĢ ve çalıĢmada verilerin derinlemesine toplandığı nitel araĢtırma yöntemi ve tek grup ön test – son test 
deneysel model kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, Batı Karadeniz Bölgesi‘nde yer alan bir üniversitede Fen Bilgisi 
Öğretmenliği Anabilim Dalı 3. sınıfta öğrenim görmekte olan 38 öğretmen adayı oluĢturmaktadır. AraĢtırmada, yapılan planlı 

gezinin, öğretmen adaylarının ―müzede bilim‖ ve FTTÇ konularına yönelik görüĢlerini nasıl etkilediğini tespit etmek amacıyla 
hazırlanan görüĢme formlarında ―Bilim Gezisi‘ ne iliĢkin 4 adet, FTTÇ‘ye iliĢkin 3 adet yapılandırılmıĢ soru yer almaktadır. Her iki 
ölçme aracı ön test ve son test olarak öğretmen adaylarına uygulanmıĢtır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda, ―bilinçli toplum 
görüĢü‖nün gezi sonrası görüĢlerde daha baskın olduğu, bilim gezisinin ne olduğuna yönelik görüĢlerinde bilim gezisi öncesinde 
―teknoloji‖, ―icat, buluĢ, keĢif‖ gibi kavramların tekrarlandığı fakat bilim gezisi sonrasında ise özellikle ―tarih‖, ―doğa‖, ―bilim‖ 
gibi kavramların ileri sürüldüğü tespit edilmiĢtir. Buna ilaveten son-testte ortaya çıkan bu kavramların hem birbirleri hem de toplum 
ile iliĢkilendirildiği görülmüĢtür. Bunların ıĢığında, öğretilen bilgilerin kalıcı hale getirilmesi için iĢlenecek fen programlarının 
içeriğine uygun Ģekilde planlı, düzenli, katılımcı sayısı dengeli geziler düzenlenmeli ve gerçekleĢtirilen gezilerde  FTTÇ ile 
iliĢkilendirmeler yapılması önerilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Bilim gezisi, fen- teknoloji-toplum-çevre, informal öğrenme. 
 

Abstract 
This study was carried out with the aim of determining the views of pre-service science teachers about science trip and science-
technology-society-environment. The qualitative research method and in-group pre-test-post-test experimental model were used. 
The study group is composed of 38 pre-service teachers studying in the third grade of Science Department at a university in the 
Western Black Sea Region. The participants were asked four structured questions about the planned science trip and three 

structured questions about the science-technology-society-environment in order to determine how this trip effected the pre-service 
teachers‘ opinion on science-technology-society-environment and "science in museum". Both instruments were applied to pre-
service teachers as a pre-test and post-test. The results show that the opinion of ―conscious society‖ is more dominant in the post-
test, and the concepts such as technology, invention, discovery, exploration are repeated before the trip. Moreover, the concepts 
such as history, nature, science have been put forward after the trip. It is also found out that pre-service teachers associate these 
concepts not only with each other, but also with the society. In line with the findings of the study, it is suggested that planned, 
regular trips with a balanced number of participants should be arranged to ensure meaningful learning and to make associations 
with science-technology-society-environment in these trips. 
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1. GiriĢ 

 

Ġnsan hayat boyu öğrenen bir varlıktır. John Dewey‘e (1998) göre öğrenme, öğrenen kiĢinin günlük hayat 

tecrübeleriyle bağlantılıdır ve çevreyle yaptığı etkileĢimlerle geliĢir. Öğrenenin tecrübelerine yansımadığı sürece, 

öğrenme tam anlamıyla gerçekleĢmez (Davies, 2008). KiĢinin öğrenmesi sadece okul yaĢantısıyla sınırlı kalmamakta, 

kiĢinin doğumundan itibaren evde anne ve babasından, arkadaĢlarından, televizyondan, müze gezilerinden, kitap ve 

gazetelerden edindikleriyle hayatı boyunca devam etmektedir (Türkmen, 2010). Ayrıca Rennie‘nin de (2007) belirttiği 

gibi öğrencilerin okulda harcadıkları zamanın daha fazlasını okul dıĢı ortamlarda harcadıkları düĢünüldüğünde; 

yaĢamımız boyunca öğrendiklerimizin çoğu okul müfredatı dıĢında gerçekleĢir (Harper, 2010). Dolayısıyla okullardaki 

formal eğitimin yanı sıra okul dıĢı non-formal, informal eğitimin de kiĢinin öğrenme ve geliĢiminde etkisi büyük 

olduğu söylenebilir. Okul dıĢı öğrenmeler planlı bir Ģekilde yapıldığında non-formal, plansız bir Ģekilde yapıldığında 
informal öğrenme ortamları olarak adlandırılır (Yener, 2017, s.180). Bu bağlamda, informal fen eğitimi temel olarak 

okul dıĢında değiĢik kanallar aracılığıyla yapılan eğitim olarak tanımlanmaktadır (Stocklmayer ve Gilbert, 2003). Fen 

öğretiminde sınıf ortamı sınırlı bir öğrenme ortamıdır. Sınıf dıĢındaki fiziksel dünya, yaĢayan bir laboratuvar olarak 

kullanılmalıdır (NRC, 1996). Fallik, Rosenfeld ve Eylon‘e (2013)‘göre; öğrenciler bilimi okul dersi olarak 

sevmemelerine rağmen okul dıĢı bilim faaliyetlerine katılmak istedikleri ve bunun yanında da öğrencilerin bilim 

insanlarına yönelik yüksek ilgiye sahip oldukları belirtilmiĢtir. Fen öğretiminde okul dıĢı mekânlar sık sık kullanılması 

gerekirken (Carrier, 2009) bu mekânlar eğitim ortamı olarak, öğretmen ve araĢtırmacılar tarafından göz ardı edildiği 

görülmektedir (Orion ve Hofstein, 1994). Hâlbuki günümüz bilgi çağında bilimsel bilginin ve teknolojik yeniliklerin 

toplum üzerindeki etkileri, fenin doğası, teknolojik yenilikler, sosyal sorunlar ve çevresel konular arasındaki iliĢkileri 

vurgulayan ve araĢtıran yeni bir yaklaĢımın fen derslerinde ele alınmasını zorunlu kılmıĢtır (Bakar, 2010). Fen-

Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) konularının öğrencilere küçük yaĢlardan itibaren verilmesi gerekmektedir. 2018 Fen 
Bilimleri Öğretim Programı‘nda, programın özel amaçlarında bireyin çevre ve toplum arasındaki karĢılıklı etkileĢimi 

fark etmesini, ―Mühendislik ve Tasarım Becerileri‖ öğrenme alanında ise fen bilimleri dersini matematik, teknoloji ve 

mühendislikle bağdaĢtırmayı amaçladığı görülmektedir (MEB, 2018). Bu nedenle fen öğretiminin asıl amacı da 

kendisini bilimsel sunumların ötesine taĢıyarak insanlığın problemlerini çözmenin bir metodu olarak fen ve 

teknolojinin rolünü tanıtmak olmalıdır. Bu noktada etkili olan sınıf dıĢı öğrenme ortamlarından biri de müzelerdir. 

Ġnformal öğrenmenin gerçekleĢtiği yerlerden biri olan müzeler; içerik ve birikimlerle toplumsal tarihin gösterim yerleri 

olarak tanımlanmaktadır (Mercin, 2003). Uluslararası Müzeler Konseyi (ICOM)‘un 2007 yılında yaptığı tanıma göre 

müze, ―toplumun ve toplum geliĢiminin hizmetinde olan, halka açık, insana ve insanın yaĢadığı çevreye dair tanıklık 

eden malzemelerin üzerinde araĢtırma yapan, toplayan, koruyan, bilgiyi paylaĢan ve sonunda inceleme, eğitim ve zevk 

alma doğrultusunda sergileyen, kar amacı olmayan ve sürekliliği olan bir kurumdur‖ (ICOM, 2007). Uzun yıllardır 

toplumda kültürlü ve eğitimli insanlara daha yakın duran müze ziyareti kültürü, ne yazık ki halkın her kesimi 

tarafından benimsenmemektedir. Öyle ki global olarak geliĢen ve değiĢen toplumla birlikte müzeler, sanatı sevdirme 
ve tarihi tanımanın ötesinde bir role sahiptir. ―Yapılandırmacı eğitim‖ kapsamında çağdaĢ öğretimle birlikte, yaparak 

ve yaĢayarak öğrenmeye fırsat sunduğu için dünyanın pek çok yerinde, ilk ve orta öğretim programlarına müze eğitimi 

dersi dâhil olmuĢtur (ġar ve Sağkol, 2013). Bu bağlamda bakıldığında; son yıllarda toplumda bilimi anlama adına, 

özellikle medya iletiĢim araçları vasıtasıyla bilim müzeleri, bilim parkları ve bilim merkezlerinde gözlemlenen objeler 

ve gözleyen ziyaretçiler arasında oluĢan interaktif iliĢkiler üzerine vurgu yapılmaktadır (Pellegrino, 2012). Bilim 

müzeleri, fen, teknoloji, kültürler, değerler ve tarihi içeren halka açık yerler olarak tanımlanmaktadır (Kim ve Dopico 

,2016). Bilim müzeleri ile ilgili çalıĢmalara bakıldığında bilim müzelerine gezilerin düzenlendiği, akademik baĢarıya 

etkisinin incelendiği, fen ile ilgili kavramların kazanımına iliĢkin verilerin toplandığı her düzeyden öğrencilerle 

çalıĢmaların yapıldığı görülmektedir (Anderson, Lucas, Ginns ve Dierking, 2000; Henriksen ve Jorde, 2001; Cox-

Petersen, A. M., Marsh, D. D., Kisiel, J. ve Melber, L. M., 2003; Dilli ve Dümenci, 2015; Çil ve Yanmaz, 2016). 

GeliĢmiĢ ülkelerin yapılandırmacı eğitim yaklaĢımı çerçevesinde okul ortamını desteklemek amacıyla çocuk 
müzelerinin kurulmasıyla baĢlamıĢ olup ―müzede eğitim‖ kavramı öncelikli olarak vurgulanmıĢtır (Karadeniz, 2017, s. 

57). Ġlkokul öğrencilerinin elektrik ve manyetizma hakkındaki bilgilerinin bilim müzelerine yapılan gezilerle 

geliĢtiğini incelemeye yönelik yapılan bir çalıĢmada, öğrencilerin bilim müzelerinde yaptıkları gezi ve aktivitelerin, 

öğrencilerin sahip olduğu bilimsel kavram ve prensipleri yeniden yapılandırmalarına katkı sağladığını göstermektedir 

(Anderson, Lucas, Ginns ve Dierking, 2000). Ayrıca Henriksen ve Jorde (2001) yaptığı çalıĢmada lise öğrencilerinin 

radyasyon ve çevreyi anlaması konusunda müzelerin etkisini ölçmeyi amaçlayarak Norveç Bilim ve Teknoloji 

Müzesi‘ne ziyaret gerçekleĢtirilmiĢ ve müze ziyaretlerinin, öğrencilerin radyasyon ve çevreye yönelik fikirlerini ortaya 

çıkarmada, kavramsal değiĢime aracılık etmede ve bilimsel ilkeleri öğrenmede etkisi olduğu görülmüĢtür. Dilli ve 
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Dümenci‘nin (2015) yapmıĢ olduğu çalıĢmada, kreĢte eğitim almakta olan 6 yaĢ grubuna müze eğitim programı 

uygulanmıĢ ve Anadolu‘da yaĢamıĢ nesli tükenmiĢ hayvanlarla ilgili biliĢsel becerileri istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Farklı sınıf düzeyi ile yapılan bir baĢka çalıĢmada, sınıf düzeyi 2 ile 8. sınıf arasında 

değiĢen öğrencilerin doğa tarihi müzesini ziyaretiyle öğrencilerin genel olarak müzede gördükleri hayvan veya objeleri 

hatırladıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır (Cox-Petersen vd., 2003). 

Bilim merkezlerinin ilköğretim öğrencilerinin fene karĢı ilgi düzeylerine ve akademik baĢarılarına etkisini 
incelemeyi amaçlayan bir çalıĢmada 6. ve 7. sınıf öğrencileriyle, Ankara‘da bulunan Enerji Parkı ziyaret edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın verileri, burada bulunan sergiler ve deney düzenekleri çerçevesinde hazırlanan akademik baĢarı testi ve 

ilgi ölçeğiyle toplanmıĢtır. Hem 6. sınıf hem de 7. sınıf öğrencilerinin, Enerji Parkı ziyareti sonrasında akademik 

baĢarılarının ve fene karĢı ilgilerinin arttığı tespit edilmiĢtir (Bozdoğan ve Yalçın, 2006). Ayrıca 5. sınıf öğrencilerinin 

müze ziyareti deneyimlerinin incelendiği bir çalıĢmada, öğrencilerin müze gezisi sonrası fikirleri açık uçlu sorularla 

tespit edilmiĢtir. Analizler sonucunda öğrencilerin ilkokul yaĢantıları boyunca çok az müze ziyaret ettikleri, müze 

ziyaretlerinde öğretimsel etkinlikler için özel olarak tasarlanmıĢ etkinliklere hemen hemen hiç katılmadıkları, fen ile 

ilgili eserlerin sergilendiği müzelere ilgi duydukları görülürken, öğrencilerin yarısından fazlasının daha önce bir doğa 

tarihi müzesi ziyaret etmedikleri belirlenmiĢtir (Çil ve Yanmaz, 2016). 

Crone, Dunwoody, Rediske, Ackerman, Petersen ve Yaros‘un (2011) yapmıĢ olduğu ―Ġnformal fen eğitimi: 

Lisansüstü öğrenciler uygulaması‖ adlı çalıĢmada lisansüstü öğrencilerinin, informal öğretimin lise ve üniversitelerin 
bir sorumluluğu olduğunu kabul ettikleri tespit edilmiĢtir. Ayrıca lisansüstü öğrencileri, informal fen eğitimi 

tasarlanırken katılımcıların isteklerinin göz önünde bulundurulması gerektiğini bildirmiĢlerdir. Bu sebeple fen bilgisi 

öğretmen adaylarının, bilim gezisi gerçekleĢtirmeden önce ve gerçekleĢtirdikten sonra bilim gezisi hakkındaki 

görüĢlerini öğrenmek gereklidir. Bu araĢtırmada, bilim gezisini öğretmen adayları gözünden değerlendirmek, bundan 

sonra gerçekleĢtirilecek bilim gezilerinin yapılandırılması açısından önemli rol oynayacaktır. Öğretmen adaylarının 

Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre kavramları arasındaki iliĢkileri ve bu kavramlar ile bilim müzesi kavramını nasıl 

algıladıklarını tespit etmek öğretmen adaylarının bu konudaki mevcut düĢüncelerini ortaya koyacaktır. 

AraĢtırmanın amacı, fen bilgisi öğretmen adaylarının bilim gezisi ve Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) 

hakkındaki görüĢlerini tespit etmektir. Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki araĢtırma sorularına yanıt aranacaktır: 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre bilim gezisi ne ifade etmektedir? 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre bilim gezisi nasıl yapılmalıdır? 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre bilim gezisinin önemi nedir? 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre bilim gezisinin avantajları ve sınırlılıkları nelerdir? 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre Fen, Teknoloji, Toplum ve Çevre ne ifade etmektedir  

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre Fen, Teknoloji, Toplum ve Çevre kavramları birbirleriyle nasıl 

iliĢkilendirilir? 

 Fen bilgisi öğretmen adaylarına göre Fen, Teknoloji, Toplum ve Çevre iliĢkilendirmesine bilim gezisinin 

nasıl bir etkisi vardır? 

 

2. Yöntem 

 

2.1 AraĢtırma Modeli 
 

AraĢtırmada, ―Müzede Bilim‖ konusuna iliĢkin gerçekleĢtirilen planlı müze gezisinin, fen bilgisi öğretmen 

adaylarının bilim gezisi ve FTTÇ ile olan iliĢkisi hakkındaki görüĢleri üzerine olan etkisini belirlemek amaçlanmıĢtır. 

Bu noktada, verilerin derinlemesine toplandığı nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). 

AraĢtırmada tek grup ön test – son test deneysel model kullanılmıĢtır. Bu modelde, geliĢigüzel seçilmiĢ bir gruba 

bağımsız değiĢken uygulanır. Hem deney öncesi hem de deney sonrası ölçümler gerçekleĢtirilir (Karasar, 2009; 96). 

 

2.2. ÇalıĢma Grubu 

 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, Batı Karadeniz Bölgesi‘nde yer alan bir üniversitede Fen Bilgisi Öğretmenliği 3. 

sınıfında öğrenim görmekte olan 38 öğretmen adayı oluĢturmaktadır. Katılımcılar belirlenirken gönüllülük esas 

alınmıĢtır. 
 

2.3. Gezi AĢaması 

 

Planlı gezi için Türkiye‘nin Ankara ilinde bulunan, kuruluĢ amaçlarının içinde gezi ve gözlemin yanında deney ve 

eğitim amaçlarını da içeren 3 farklı yer belirlenmiĢtir. Bunlar; MTA ġehit Cuma DAĞ Tabiat Tarihi Müzesi (MTA 
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Tabiat Tarihi Müzesi), MTA Genel Müdürlüğü ġehit Mehmet ALAN Enerji Parkı (MTA Genel Müdürlüğü Enerji 

Parkı) ve Rahmi M. Koç Müzesi‘dir. 

ġehit Cuma Dağ Tabiat Tarihi Müzesi‘nde Gemolojik analizlerin ve Raman spektometre analizlerinin yapıldığı 

Gemoloji Laboratuvarları, Paleontoloji, Diyorama Perihistorya, Bilim Küresi-Planetoryum, Bilim Tüneli gibi bölümler 

bulunmaktadır. Ayrıca Mineroloji-Petrografi Biriminin altında tıbbi jeoloji, sistematik mineraloji, kayaçlar, evaporitler 

ve süs taĢları, Türkiye yer altı kaynakları, meteoritler, yıldırım taĢı, çökelme ortamları maketi, mağara modeli, güneĢ 
sistemi ile müzede bulunan bazı mineraller yer almaktadır (MTA, 2017a). 

Enerji kaynaklarının tanıtımından, üretim ve verimli kullanımına iliĢkin bilgilerin rehberler eĢliğinde verildiği MTA 

Genel Müdürlüğü ġehit Mehmet Alan Enerji Parkı (MTA Genel Müdürlüğü Enerji Parkı) da yine ġehit Cuma Dağ 

Tabiat Tarihi Müzesi‘nin içerisinde ayrı bir bölüm olarak yer almaktadır. Bu kısımda ise nükleer santral modeli, 

yenilenebilir enerji dünyası, sondaj kulesi ve at baĢı petrol pompası yer almaktadır (MTA, 2017b). 

Endüstriyel mirasın aynası olarak betimlenen Rahmi M. Koç Müzesi‘nde ise; Vehbi Koç Dükkânı, Ġsmail Amca 

Atölyesi, Ali Rıza Eczanesi ve Esnaf Sokağı bölümleri bulunmaktadır. Müzenin koleksiyon baĢlıkları ise; Atatürk, 

Karayolu UlaĢımı, Raylı UlaĢım, Denizcilik, Havacılık, Esnaf Sokağı, Makineler, Bilimsel Aletler, ĠletiĢim, 

Oyuncaklar, Tarım, Tıp ve Eczacılık ve Günlük YaĢam olarak belirtilmektedir (Rahmi Koç Müzesi, 2017). 

Gezilmesi planlanan MTA ġehit Cuma DAĞ Tabiat Tarihi Müzesi, MTA Genel Müdürlüğü ġehir Mehmet ALAN 

Enerji Parkı ve Rahmi M. Koç Müzesi ile irtibata geçilerek gerekli yazıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢ ve gezi öncesi izinler 
alınmıĢtır.  

 

3. Veri Toplama Araçları 

  

AraĢtırmada, yapılan planlı gezinin, öğretmen adaylarının ―müzede bilim‖ konusuna yönelik görüĢlerini nasıl 

etkilediğini tespit etmek amacıyla yapılandırılmıĢ açık uçlu görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. Açık uçlu sorular 

araĢtırmacıya, üzerinde çalıĢılan konu ile ilgili esnek bir yaklaĢım olanağı sağlamasının yanında konu ile ilgili önemli 

değiĢkenleri fark etmesini sağlamaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). GörüĢme soruları geliĢtirilirken birinci aĢamada, 

konu uzmanlarının görüĢlerine baĢvurularak ölçme aracının kullanılacağı amaç bazında uygunluğuna dair görüĢ alınır. 

Ġkinci aĢamada ise uzmanın görüĢleri doğrultusunda form yeniden gözden geçirilir ve hazırlanır (Özgüven, 1998). Bu 

yönüyle, ölçme aracının ölçmek istediği olguyu ölçüp ölçemediğini ve dengeli Ģekilde temsil edilebilirliği ifade eden 

içerik-kapsam geçerliliği de sınanmıĢ olmaktadır (ġencan, 2005). Bu amaçla hazırlanan yapılandırılmıĢ görüĢme 
formları 3 alan uzmanının görüĢüne sunulmuĢ, alınan öneriler doğrultusunda gerekli düzeltmeler yapılarak son 

Ģekilleri verilmiĢtir. Nitel araĢtırmalarda mümkün olduğu kadar süreçlerin basamaklarının yazılması güvenilir 

(örneğin, kararlı veya tutarlı) olması için gereklidir (Yin, 2009, akt. Demir, 2013). Bunların ıĢığında, bu araĢtırmada 

öğretmen adaylarının FTTÇ‘ye iliĢkin görüĢlerinin alındığı formda 3 yapılandırılmıĢ soru yer alırken, Bilim Gezisi‘ne 

iliĢkin görüĢlerinin yer aldığı formda 4 yapılandırılmıĢ soru yer almaktadır.  

 

4. Veri Toplama Süreci 

 

1. Geziye katılmak isteyen gönüllü öğretmen adaylarından gezi grubu oluĢturulmuĢ ve gezi öncesinde ziyaretin 

yapılacağı yer hakkında kısaca öğretmen adaylarına bilgi verilmiĢtir.  

2. Gezi öncesinde, belirlenen öğretmen adaylarından randevu alınarak yapılandırılmıĢ görüĢme formları ve 
―müzede bilim‖ kavram haritası ön uygulamalar olarak gerçekleĢtirilmiĢtir.  

3. Gezi bünyesinde gerçekleĢtirilen uygulamalar için, öğretmen adayları ilgili müzelerde görev yapmakta olan 

toplam 3 görevli ve araĢtırmacılar tarafından bilgiler verilerek gezdirilmiĢtir. 

4. Gezi aĢaması tamamlandıktan sonra öğretmen adaylarının görüĢlerini almak için hazırlanan görüĢme formları 

gezi sonrasında tekrar uygulanmıĢtır. 

 

5. Verilerin Analizi 

 

Gezi öncesi ve sonrasında veri toplama araçlarıyla elde edilen veriler içerik analizi ile analiz edilmiĢtir. Ġçerik analizi 

verileri tanımlamayı ve veriler içerisinde saklı olabilecek gerçekleri ortaya çıkarmayı amaçlayan, bunu yaparken de 

birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya getirerek yorumlayan bir analiz Ģeklidir 
(Yıldırım ve ġimĢek, 2016). Analiz öncesinde katılımcıların görüĢlerinden elde edilen veriler katılımcıların 

kimliklerini gizli tutmak amacı ile numaralandırılmıĢtır. Bu verilerdeki görüĢlerin analiz edilmesi ile bu görüĢleri en 

iyi yansıtacak ana temalar ve onun altında yer alan kodlar oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmanın güvenirliğini sağlamak için, 

analiz sonunda belirlenen kod ve temalar birbirinden bağımsız alanında uzman üç araĢtırmacının görüĢüne sunulmuĢ 

ve oluĢturulan kod ve temaları karĢılaĢtırmaları istenmiĢtir.  Her üç uzmandan gelen birbirleri ile uyumlu olmayan 

görüĢler üzerinde tartıĢılarak, görüĢ ayrılıklarının bulunduğu kodlar uygun temalar altında yeniden organize edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada araĢtırmanın güvenirliğinin hesaplanması için Miles ve Huberman‘ın (1994) güvenirlik formülü [GörüĢ 
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birliği/(GörüĢ birliği + GörüĢ ayrılığı) x 100] kullanılmıĢtır. Miles ve Huberman güvenirlik formülü değeri yüzde 

70‘den yukarı olan kodlamaların güvenilir olduğu kabul edilir (Akay, 2010)Bu formüle göre güvenirlik (uyuĢma) 

yüzdesi 80 olarak hesaplanmıĢtır. 

 

6. Bulgular 

 
Analiz sonucunda ortaya çıkarılan bulgular ―Bilim Gezisi Formuna ĠliĢkin Bulgular‖ ve ―FTTÇ Formuna ĠliĢkin 

Bulgular‖ olarak iki ayrı baĢlık altında verilmiĢtir. 

 

6.1. Bilim Gezisi Formuna ĠliĢkin Bulgular  

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin ne olduğuna yönelik soruya verdikleri cevapların temalara göre dağılımı Tablo 

1‘de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 1 

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası bilim gezisinin ne olduğuna yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Tema/Kod Frekans Tema/Kod Frekans 

Fiziksel Yapı  Fiziksel Yapı  

Müze ve kuruluĢlar 6 Müze ve kuruluĢlar 4 

Tarihi yapılar 1 Tarihi yapılar 2 

Toplam        7 

 

Doğa gezileri  

Toplam 

1 

7 

Ġçerik  Ġçerik  

Teknoloji 10 Tarih 11 

Ġcat, buluĢ, araĢtırma, çalıĢma, keĢif 10 Doğa-tarih-bilim-toplum iliĢkisi 7 

Tarih 9 Ġcat, buluĢ, araĢtırma, çalıĢma, keĢif 5 

Bilimin ne olduğunu ve nasıl yapıldığı 

Doğa-tarih-bilim-toplum iliĢkisi  

Okul dıĢı sosyal faaliyet 

Toplam 

4 

3 

2 

38 

Teknoloji  

Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) 

Bilimin ne olduğunu ve nasıl yapıldığı 

Okul dıĢı sosyal faaliyet 

Jeolojik dönemler, enerji çeĢitleri, uzay 

Toplam 

5 

4 

2 

2 

2 

38 

Öğrenme  Öğrenme  

Bilgi sahibi olma 7 Bilgi sahibi olma 11 

Ġnformal öğrenme 3 Ġnformal öğrenme 4 

Kalıcı öğrenme 1 Kalıcı öğrenme 3 

Toplam 11 Yaparak yaĢayarak öğrenme 2 

  AraĢtırma ve sorgulamaya dayalı öğrenme 1 

  Anlamlı öğrenme 1 

 

Diğer 

 Toplam 22 

Teorik bilgiyi somutlaĢtırmayı sağlar 2 Diğer  

Kariyer bilinci oluĢturur 1 Teorik bilgiyi somutlaĢtırmayı sağlar 6 
Fen ve teknolojiyi benimsetir 

Ġleriki yaĢama avantaj sağlar 

Genel kültürü arttırır 

Merakı giderir 

Uygulama fırsatı sunar 

Toplam 

1 

1 

1 

1 

1 

8 

Ġnceleme ve gözlem imkânı sunar 

Kavram yanılgılarını giderir 

Sorgulama becerisini geliĢtirir 

Bireysel veya grupla olabilir 

Farkındalık yaratır 

Merak uyandırır 

Bilimi sevdirir 

Toplam 

4 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

17 

    

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin ne olduğuna yönelik soruya vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde, gezi 

öncesinde bilim gezisini en çok teknoloji, icat, buluĢ, araĢtırma, çalıĢma, keĢif ve tarih gibi kavramları ile 
iliĢkilendirdikleri görülmüĢtür. Gezi sonrasında ise bu kavramların, bilgi sahibi olma, tarih, doğa-tarih-bilim-toplum, 
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anlamlı öğrenme yaparak yaĢayarak öğrenme Ģeklindeki kavramlar ile yer değiĢtirdiği tespit edilmiĢtir. Aynı zamanda 

gezi sonrasında bilim gezisi ile FTTÇ arasında da iliĢki kurulmuĢtur. Gezi sonrasında verilen farklı cevaplar ve bu 

cevapların frekansları göz önüne alındığında yapılan bilim gezisinin öğrencilerin zihinlerinde daha fazla kavramsal 

iliĢkinin kurulmasını sağladığı da söylenebilir (Tablo 1).  

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin nasıl yapılması gerektiğine yönelik görüĢleri Tablo 2‘de sunulmuĢtur. 

 
Tablo 2  

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası bilim gezisinin nasıl yapılması gerektiğine yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Tema/Kod Frekans Tema/Kod Frekans 

Bilim Gezisi Ġçeriği  Bilim Gezisi Ġçeriği  
Rehber 25 Rehber 25 

Gezi planı 3 Gezi planı 4 

Anket 2 Kitapçık-broĢür 2 

Toplam 30 Toplam 31 

 

Bilim Gezisi Niteliği 

  

Bilim Gezisi Niteliği 

 

Merak uyandırmalı 4 Küçük gruplarla yapılmalı 6 

Tarihe vurgu yapmalı 2 Derste iĢlenen konuyla alakalı olmalı 4 

Eğlenceli olmalı 2 Zaman verimli kullanılmalı 4 

Müzeler gezilmeli 2 Müzeler gezilmeli 4 

Küçük gruplarla yapılmalı 1 Bilgilendirici olmalı 4 
AraĢtırma, inceleme ve gözlem fırsatı 

sunulmalı 

1 AraĢtırma, inceleme ve gözlem fırsatı sunulmalı 

Merak uyandırmalı 

3 

3 

Ġlgi çekici olmalı 1 Eğlenceli olmalı 2 

Bilgilendirici olmalı 1 Akılda kalıcı olmalı 1 

Akılda kalıcı olmalı 1 Meteroloji, MTA, enerji müzeleri gezilmeli 1 

Toplam 15 Toplam 32 

 

Öğrenci Niteliği 

Ön bilgi 

Not alma 

Fotoğraf, video kayıt 

Gönüllülük 
Bilgi paylaĢımı 

Toplam 

 

9 

3 

1 

1 
1 

15 

Öğrenci Niteliği 

Ön bilgi 

Not alma 

HoĢgörülü olma 

Gönüllülük 
Bilgi PaylaĢımı 

Toplam 

 

10 

6 

1 

1 
1 

19 

    

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin nasıl yapılması sorusuna yönelik vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde, 

öğretmen adaylarının gezide rehber olması gerektiği ve gezilecek yer hakkında ön bilgiye sahip olmaları gerektiği 

görüĢündedirler. Ayrıca gezinin merak uyandırması, iyi planlanması ve gezi esnasında notların tutulması da yine gezi 

öncesi ortaya çıkan görüĢlerdendir. Gezi sonrası vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde, rehber olması ve ön bilgiye 

sahip olunması yine öne çıkan cevaplar olup, gezi öncesinde ortaya çıkmayan geziye yönelik kitapçık veya broĢür 

olması, zamanın verimli kullanılması, dersle iĢlenen konuyla alakalı olması, hoĢgörülü olunması öğretmen adayları 

tarafından ileri sürülen görüĢlerdir (Tablo 2). 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin önemine yönelik vermiĢ oldukları cevaplar Tablo 3‘te sunulmuĢtur. 
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Tablo 3 

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası bilim gezisinin önemine yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası 

Tema/Kod Frekans Tema/Kod Frekans 

Diğer  Diğer  
Yeni bilgi (yerler) 9 Kalıcı bilgi 17 

Kalıcı bilgi 8 Teorik bilgiyi somutlaĢtırma 12 

Genel kültür 6 GeçmiĢten günümüze (tarih) 11 

Yaparak yaĢayarak öğrenme 6 Yeni bilgi (yerler) 8 

Teorik bilgiyi somutlaĢtırır 6 Merak ve ilgiyi artırır 7 

GeçmiĢten günümüze (tarih) 5 Yaparak yaĢayarak öğrenme 6 

Merak ve ilgiyi artırır 5 Bilim, teknoloji ve yaĢam iliĢkisi 5 

Bilim ve teknolojiyi takip etmeyi sağlar 3 Bilim ve teknolojiyi takip etme 5 

Bilimi anlama ve öğrenme 3 Kavram yanılgılarını giderme 5 

Öğrenmeyi kolaylaĢtırır 3 Farkındalık 4 

AraĢtıran-sorgulayan birey yetiĢtirir 3 Anlamlı öğrenme 3 

BakıĢ açısı değiĢtirir 2 Bilinçlendirme 3 
Bilgiyi yapılandırır 2 AraĢtıran sorgulayan birey 2 

Ġnformal eğitim ortamı sağlar 1 Fen okuryazarı birey 2 

DuyuĢsal öğrenme 1 Tam öğrenme 1 

Farkındalık yaratır 1 Etkili öğrenme 1 

SosyalleĢme 1 Ġnformal öğrenme 1 

DüĢünme becerisini geliĢtirir 1 KiĢisel geliĢim 1 

Etkili öğrenme 1 Bilimsel süreç becerileri 1 

Tam öğrenme 1 DuyuĢsal ve psikomotor beceriler 1 

Kavram yanılgılarını düzeltebilir 1 Dünya görüĢü oluĢturma 1 

Fen okuryazarlığına katkı sağlar 1 Enerji çeĢitlerini öğrenme 1 

Bilim ve yaĢam iliĢkisi 1   

Toplam 71 Toplam 98 

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin önemine yönelik görüĢleri incelendiğinde, ―yeni bilgi öğrenme‖ öğretmen 

adayları tarafından yüksek frekansta belirtilirken bunu bilginin kalıcı hale getirilmesi ―kalıcı bilgi‖, ―genel kültürü 

geliĢtirme‖, ―yaparak yaĢayarak öğrenme‖, ―teorik bilgiyi somutlaĢtırma‖ takip etmektedir. Gezi sonrasında ise 

yapılan gezilerin bilgiyi kalıcı hale getirdiği, teorik bilgiyi somutlaĢtırdığı ve tarihi geçmiĢten günümüze taĢıdığı 

yönündeki öğretmen adayları görüĢleri gezi öncesi görüĢlerden daha yüksek frekansta karĢımıza çıkmaktadır. Ayrıca 

gezi öncesi ortaya çıkmayan, anlamlı öğrenme, bilinçlendirme, kiĢisel geliĢim, bilimsel süreç becerileri, duyuĢsal ve 

psikomotor beceriler ile dünya görüĢü oluĢturma yine gezi sonrası ortaya çıkan görüĢlerdir (Tablo 3). 

Öğretmen adaylarının bilimsel gezinin avantajlarına yönelik verdikleri cevaplar Tablo 4‘te sunulmuĢtur. 
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Tablo 4  

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası bilim gezisinin avantajlarına yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Tema/Kod Frekans Tema/Kod Frekans 

Öğrenme  Öğrenme  

Kalıcı öğrenme 14 Kalıcı öğrenme 20 

Yaparak yaĢayarak öğrenme 4 Yaparak yaĢayarak öğrenme 4 

Ġnformal öğrenme 1 Anlamlı öğrenme 4 

Etkili öğrenme 1 Etkili öğrenme 2 

Tam öğrenme 1 Çoklu zeka 1 

Toplam 21 Toplam 31 

Sosyal Etkiler  Sosyal Etkiler  

Grup içinde kaynaĢma 5 SosyalleĢme ve iletiĢimi geliĢtirme 6 

Bilimi sevdirme 3 Bilinçlendirme ve farkındalık yaratma 6 
Eğlenme 2 Ġlgi ve dikkat çekici 4 

Gezme 1 Eğlenme 3 

Sosyal geliĢim 1 Güzel anılar 2 

BakıĢ açısı değiĢtirme 1 BakıĢ açısı değiĢtirme 2 

Toplam 13 Gezme 1 

 

Öğrenmeye Etkileri 

 Toplam 

Öğrenmeye Etkileri 

24 

Yeni bilgi (yerler) öğretir 11 Yeni bilgi (yerler) öğretir 12 

Meraklı ve sorgulayan birey yetiĢtirir 

Öğrenmeyi kolaylaĢtırır 

GeçmiĢle günümüz arasında bağlantı 
kurarak (tarihle) öğretir  

Teorik bilgiyi somutlaĢtırmayı sağlar  

Bilimi öğretir  

Bilimi ve teknolojiyi takip etme imkânı 

sağlar  

Bilim ve yaĢam arasında iliĢki kurar 

Genel kültürü artırır 

Fen okuryazarlığına katkı sağlar 

 

Toplam 

6 

5 

4 
 

4 

3 

3 

 

3 

2 

1 

 

42 

GeçmiĢle günümüz arasında bağlantı kurarak 

(tarihle) öğretir  

Teorik bilgiyi somutlaĢtırmayı sağlar  
Bilimi ve teknolojiyi takip etme imkânı 

sağlar Meraklı ve sorgulayan birey yetiĢtirir  

Genel kültürü artırır  

Kavram yanılgılarını giderebilme fırsatı 

sağlar DüĢünme becerisini geliĢtirir 

Fen okuryazarlığına katkı sağlar 

Çevreyi tanımayı sağlar 

Ekonomiktir 

Günübirlik olması 

Toplam 

7 

 

7 
6 

5 

5 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

52 

    

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin avantajlarına yönelik görüĢleri incelendiğinde öğrenme teması altında en fazla 
―kalıcı öğrenmeyi gerçekleĢtirme‖, sosyal etkiler teması altında en fazla ―grup içinde kaynaĢma‖ ve öğrenmeye 

etkileri teması altında en çok ―yeni bilgi (yerler) öğrenme‖ avantaj olarak ifade edilmektedir. Öğretmen adaylarının 

gezi sonrası örüĢleri incelendiğinde yine gezi öncesi görüĢlerine benzer olarak, öğrenme teması altında en fazla ―kalıcı 

öğrenmeyi gerçekleĢtirme‖ ve öğrenmeye etkileri teması altında en çok ―yeni bilgi (yerler) öğrenme‖ görülmektedir. 

Ancak gezi sonrası elde edilen verilerde sosyal etkiler teması altında, gezi öncesi elde edilen verilerden farklı olarak, 

en fazla ―sosyalleĢme ve iletiĢimi geliĢtirme‖ ve ―bilinçlendirme ve farkındalık yaratma‖ görüĢleri yer almaktadır. 

Gezi sonrasında ileri sürülen görüĢlerin daha kapsamlı ve çok sayıda olduğu da görülmektedir (Tablo 4). 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin sınırlılıklarına yönelik ileri sürdükleri görüĢler Tablo 5‘te sunulmuĢtur. 
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Tablo 5  

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve sonrası bilim gezisinin sınırlılıklarına yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Kod Frekans Kod Frekans 

Dezavantajı yok 14 Kalabalık grup 13 

Kalabalık grup 10 Zaman yetersizliği 13 

Zaman yetersizliği 6 Dezavantajı yok 11 

Maddiyat 6 Planlama ve koordinasyon güçlüğü 7 

Planlama ve koordinasyon güçlüğü 6 Rehber yetersizliği 7 

Rehber yetersizliği 4 Maddiyat 4 

UlaĢım  3 Not almama  2 
Yorgunluk 1 Yorgunluk 2 

Toplam 50 Toplam 59 

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin sınırlılıklarına yönelik ileri sürdükleri görüĢler incelendiğinde, hem gezi öncesi 

hem de gezi sonrasında öğretmen adaylarının çoğunluğunun bilim gezisinin dezavantajı olmadığını söylediği 

görülmektedir. Bunun yanında gezinin ―kalabalık grup‖ olarak yapılması, ―zaman yetersizliği‖, ―maddi güçlük‖, 

―planlama ve koordinasyon güçlüğü‖ yine gezi öncesi ortaya çıkan görüĢlerdir. Gezi sonrası görüĢler incelendiğinde 

ise, bilim gezisinin dezavantajının olmadığını söyleyenlerin sayısının azaldığı görülmektedir. ―Kalabalık grup‖ ve 

―zaman yetersizliği‖, bilim gezisinden sonra gezi öncesine göre daha çok öğretmen adayı tarafından dezavantaj olarak 

gösterilmektedir (Tablo 5). 

 

6.2. FTTÇ Formuna ĠliĢkin Bulgular 
 

Öğretmen adaylarının Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ)‘nin ne ifade ettiği sorusuna yönelik görüĢleri Tablo 

6‘da sunulmuĢtur.  

Tablo 6 
Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası FTTÇ’ye yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Kod Frekans Kod Frekans 

FTTÇ etkileĢimi 21 FTTÇ etkileĢimi 29 

Fen okuryazarı birey 4 Fen okuryazarı birey 6 

Fen öğretim programı 4 Bilinçli toplum 6 
Fen bilimlerinin önemi 3 Günlük yaĢamla iliĢkilendirme 5 

Lisans dersleri 3 Bilim gezileri 2 

Bilinçli toplum 2 Ġcat ve buluĢlar 2 

Günlük yaĢamla iliĢkilendirme 2 AraĢtıran sorgulayan birey 2 

STEM 

Bilim 

2 

1 

Fen öğretim programı 

Bilimsel geliĢmeler 

1 

1 

Toplam 42 Toplam 54 

 

Öğretmen adaylarının FTTÇ‘ye yönelik ileri sürdükleri görüĢler incelendiğinde, hem gezi öncesinde hem de gezi 

sonrasında fen-teknoloji-toplum ve çevrenin birbirleri ile etkileĢim halinde olduğu görüĢü oldukça yüksek frekansta 

ortaya çıkmıĢtır. Aynı Ģekilde fen okuryazarı birey de her iki durumda ortaya çıkan frekansı yüksek ikinci görüĢtür. 

Bunun yanında ―bilim gezileri‖, ―icat ve buluĢlar‖, ―araĢtıran sorgulayan birey‖ ve ―bilimsel geliĢmeler‖ gezi sonrası 
ortaya çıkan görüĢlerdir (Tablo 6). 

Öğretmen adaylarının Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre kavramlarını birbirleriyle nasıl iliĢkilendirdikleri sorusuna 

yönelik görüĢleri Tablo 7‘de sunulmuĢtur. 
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Tablo 7 

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası FTTÇ iliĢkilendirmesine yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Tema/Kod Frekans Tema/Kod Frekans 

ĠliĢkili/bütündür 

Sosyobilimsel konuları içerir 

16 

8 

Örnekler: Gezi süresince görülen 

birçok icat/buluĢ 

27 

Günlük yaĢamla iliĢkilidir 7 ĠliĢkili/bütündür 17 

Bilinçli bireyler yetiĢtirmesi 7 Bilinçli bireylerin yetiĢmesi 11 

Fen okuryazarı birey 2 Günlük yaĢamla iliĢkili 9 

Teknolojik ürünler 2 Fen okuryazarı birey 2 

Sürdürülebilir kalkınma bilinci 1   

Örnekler 

Basit makinalar 

GüneĢ panelleri 

Akıllı tahta 

 

1 

1 

1 

  

Toplam 46 Toplam 66 

 

Öğretmen adaylarının FTTÇ iliĢkilendirmesine yönelik ileri sürdükleri görüĢler incelendiğinde, en fazla ―iliĢkilidir 

ve bütündür‖ görüĢünün belirtildiği ve FTTÇ iliĢkilendirmesinde sosyobilimsel konuların içeriğinin olduğu, FTTÇ 

iliĢkilendirmesinin günlük yaĢamla iliĢkilendirmelerin yapıldığı Ģeklinde görüĢler belirtildiği görülmektedir. Ayrıca 

FTTÇ iliĢkilendirmesinde bilinçli bireylerin yetiĢmesine yönelik belirtilen görüĢler de önemli bir bulgudur (Tablo 7).  

Öğretmen adaylarının, Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre kavramları arasındaki iliĢkiye bilim gezisinin nasıl bir etkisi 

olduğu sorusuna yönelik görüĢleri Tablo 8‘de sunulmuĢtur.  
 

Tablo 8 

Öğretmen adaylarının gezi öncesi ve gezi sonrası bilim gezisinin FTTÇ iliĢkilendirmesine etkisine yönelik görüĢleri 

Gezi Öncesi  Gezi Sonrası  

Kod Frekans Kod Frekans 

FFTÇ iliĢkilendirme örnekleri 
beklentisi 

Bilimsel bilgi öğrenme beklentisi 

Günlük yaĢamla iliĢkili örneklerin 

olması beklentisi 

Kabul edilemez cevaplar 

 

Toplam 

 

 

 

 

20 
 

10 

6 

 

3 

 

39 

 

 

 

 

Gezi içeriği ile FTTÇ iliĢkilendirme örnekleri 
Anlamlı öğrenme sağlaması 

Bilim gezisi ve FTTÇ iliĢkilendirmesi önemi 

GeçmiĢten günümüze bilimdeki geliĢmeler 

Günlük yaĢamla iliĢkili örnekler bekleme 

Bilimin değiĢtiği/ geliĢtiği 

Yeni bilimsel bilgiler öğrenme fırsatı 

Bilinçlenme (sürdürülebilir kalkınma, toplu 

taĢıma kullanımı) 

Eğlenerek öğrenme 

 

Toplam 

21 
16 

16 

7 

6 

5 

5 

3 

 

1 

 

80 

 

Öğretmen adaylarının bilim gezisinin FTTÇ iliĢkilendirmesine etkisine yönelik ileri sürdükleri görüĢler 

incelendiğinde, hem gezi öncesi hem de gezi sonrasında bilim gezisi ile FTTÇ arasındaki iliĢkiyi gösteren örneklerin 

olması gerektiği görüĢü yüksek frekansta ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca gezi öncesi günlük yaĢamla iliĢkili örneklerin olması 

beklentisi de yapılan gezi sonrasında karĢılanamamıĢtır. Bunun dıĢında, öğretmen adaylarının büyük çoğunluğu bilim 
gezisi ile FTTÇ iliĢkilendirmesine iliĢkin anlamlı öğrenme sağlandığı ve bunun önemli olduğuna yönelik görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Bilim gezisi ile FTTÇ iliĢkilendirmesinde geçmiĢten günümüze bilimdeki geliĢmelerin yapıldığına 

iliĢkin görüĢlerin olduğu bulgusu özellikle MTA ġehir Cuma DAĞ Tabiat Tarihi Müzesi ve Rahmi M. Koç Müzesi 

içeriğinin etkili olduğunu göstermektedir. Öğretmen adaylarının; bilimin değiĢtiği/geliĢtiği, yeni bilimsel bilgiler 

öğrenme fırsatının olduğu, sürdürülebilir kalkınma, toplu taĢıma kullanımı gibi konularda bilinçlenmenin 

olabileceğinin belirtildiği ve eğlenerek öğrenmenin gerçekleĢtiğinin belirtildiği görüĢler yine ortaya çıkan kayda değer 

bulgulardır (Tablo 8). 
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7. TartıĢma 

 

AraĢtırmada elde edilen bulgulara göre, öğretmen adaylarının bilim gezisinin tanımına yönelik görüĢlerine 

bakıldığında özellikle geziden sonra fiziksel yapı teması altında ―doğa gezileri‖, içerik teması altında ―bilimin ne 

olduğu ve nasıl yapıldığı‖ ve ―jeolojik dönemler, enerji çeĢitleri, uzay‖, öğrenme teması altında ―yaparak yaĢayarak 

öğrenme, araĢtırma ve sorgulamaya dayalı öğrenme, anlamlı öğrenme‖ olgularına vurgu yaptıkları görülmektedir. Bu 
bulgulara göre, gerçekleĢtirilen planlı bilim gezisinin, öğretmen adaylarının bilim gezisi konusunda sahip oldukları 

biliĢsel yapıyı etkilediği söylenebilir. Bu sonuç, gerçekleĢtirilen müze gezisinin öğrencilerin biliĢsel yapısını etkilediği 

çalıĢmaların bulguları ile paralellik göstermektedir (Cox-Pedersen vd., 2003; Dilli ve Dümenci, 2015). 

Bilim gezisinin nasıl yapılması gerektiği sorulduğunda öğretmen adayları geziden önce de sonra da gezinin ―rehber 

eĢliğinde olması‖ ve geziye katılanların bu konuda ―önbilgiye sahip olması‖ gerektiğini söylemiĢlerdir. Ayrıca geziden 

sonra gezinin ―küçük gruplar halinde yapılması‖, ―zamanın verimli kullanılması‖, ―not alınması‖ gerektiğini 

vurgulamıĢlardır. Bu bulgulardan yola çıkarak gerçekleĢtirilen müze gezisinin 1 günde tamamlanması ve aynı gün 

içinde üç farklı müze gezilmesi sebebiyle zaman problemi yaĢandığı görülmektedir. Ġnformal öğrenme ortamı 

tasarlanırken katılımcıların istekleri dikkate alınmalıdır (Crone vd.,2011).  

Öğretmen adayları gezi öncesinde bilim gezisinin önemi olarak en fazla ―yeni bilgi öğrenme‖ kavramını 

vurgularken, geziden sonra en çok ―kalıcı öğrenme‖, ―kalıcı bilgi kazanma‖ kavramlarına vurgu yapmıĢlardır. Bu 
bulgular, gerçekleĢtirilen müze gezisinin kalıcı öğrenmeyi sağlayarak öğretmen adaylarının uzun süreli hafızalarına 

yer edinebileceğini, bunun sebebi olarak görsel materyallerin yanı sıra iĢitsel ve dokunabildikleri üç boyutlu 

materyallerle birebir etkileĢim gösterip birden fazla duyu vasıtası ile öğrenme gerçekleĢtirmeleri olabilir. Çünkü 

insanlar okuduklarının %10‘unu, iĢittiklerinin %20‘sini, gördüklerinin %30‘unu, hem görüp hem iĢittiklerinin 

%50‘sini, söylediklerinin %70‘ini, yapıp söylediklerinin %90‘ını hatırlamaktadır (ġimĢek, 1997, s.32). 

Bilim gezisinin avantajlarına yönelik görüĢlerine bakıldığında, gezi öncesi görüĢlerden farklı olarak gezi sonrası 

görüĢlerde bilim gezisinin ―sosyalleĢme ve iletiĢimi geliĢtirme‖ ve ―bilinçlendirme ve farkındalık yaratma‖ konuları 

ön plana çıkmaktadır. Bilim gezisinin dezavantajlarına yönelik görüĢlere baktığımızda, ―kalabalık grup‖ ve ―zaman 

yetersizliği‖ görüĢleri geziden önce de sonra da belirtilmiĢtir. Ancak ―maddi güçlük‖ ve ―planlama ve koordinasyon 

güçlüğü‖ görüĢleri gezi öncesinde vurgulanırken gezi sonrasında bu fikirleri belirtenlerin sayısı azalmıĢtır. Bu 

bulgulardan yola çıkılarak gerçekleĢtirilen müze gezisinin, öğretmen adaylarının sosyalleĢerek iletiĢim kurmalarına 

yardımcı olduğunu, öğretmen adaylarında gezdikleri yer, olay ve objeler konusunda farkındalık yarattığı söylenebilir. 
Ayrıca gerçekleĢtirilen gezinin öğretmen adaylarını maddi yönden zorlamadığı ve iyi bir Ģekilde planlanıp koordine 

edildiği söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının FTTÇ‘ye yönelik görüĢlerine baktığımızda, gezi öncesi ve sonrasında ―Fen-Teknoloji-

Toplum-Çevre kavramlarının iliĢkili olduğu‖, ―fen okuryazarı birey‖ ve ―fen programı‖ kavramları ön plana 

çıkmaktadır. Gezi sonrası ayrıca ―bilinçli toplum‖ görüĢü de ön plana çıkmaktadır. Bu bulgulara göre, gerçekleĢtirilen 

müze gezisinin öğretmen adaylarında gözlenmesi istenen düĢünmeyi Ģekillendirdiği görülmüĢtür. Yani yapılan bilim 

gezisinin FTTÇ iliĢkilendirilmesinde anlamlı öğrenmeyi sağladığı, bunu olumlu yönde etkilediği ve buna benzer 

gezilerin toplumu bilinçlendirme konusunda yardımcı olduğunu söyleyebiliriz. MTA ġehir Cuma DAĞ Tabiat Tarihi 

Müzesi ve Rahmi M. Koç Müzesi içeriğinin, geçmiĢten günümüze bilimdeki geliĢmelerin yapıldığına iliĢkin 

görüĢlerin olduğu bulgusu, etkili olduğunu göstermektedir. Öğretmen adaylarının; bilimin değiĢtiği/geliĢtiği, yeni 

bilimsel bilgi/ler öğrenme fırsatının olduğu, sürdürülebilir kalkınma, toplu taĢıma kullanımı gibi konularda 
bilinçlenmenin olabileceğine iliĢkin görüĢlerine bakıldığında, FTTÇ konularının, fen öğretiminin asıl amacının da 

kendisini bilimsel sunumların ötesine taĢıyarak insanlığın problemlerini çözmenin bir metodu olarak fen ve 

teknolojinin rolünü tanıtmak olduğu ile benzerlik göstermektedir (Bakar, 2010).  

Yapılan bilim gezisi öncesinde öğretmen adaylarının FTTÇ iliĢkilendirmesine yönelik görüĢlerine baktığımızda en 

fazla ―iliĢkilidir ve bütündür‖ görüĢünün belirtildiği ve FTTÇ iliĢkilendirmesinde sosyobilimsel konuların içeriğinin 

olduğu, FTTÇ iliĢkilendirmesinin günlük yaĢamla iliĢkilendirmelerin yapıldığı Ģeklinde görüĢler belirtildiği 

görülürken gezi sonrasında ise öğretmen adaylarının çoğu FTTÇ iliĢkilendirmesine yönelik görüĢlerinde, gezi 

esnasında gördükleri örnekleri (icat, buluĢ) ifade etmiĢlerdir. Bu bulgu neticesinde, gezide görülen yerlerin öğretmen 

adaylarının FTTÇ iliĢkisine yönelik görüĢlerini önemli derecede etkilediği söylenebilir. 

Bütün bunlar ıĢığında; gerçek yaĢamla iliĢkili günlük hayattan örneklerin yer aldığı ve anlamlı öğrenmenin 

gerçekleĢeceği bir ortam olarak görülen planlı bilim gezisinin öğretmen adaylarının gerek fen gerek teknoloji gerek 

toplumsal konular ve çevre sorunları ile ilgili yani FTTÇ ye yönelik görüĢlerinde olumlu yönde etkili olduğu sonucu 
çıkarılabilir. 

Özetle;  

 Yapılan bilim gezisinde öğretmen adaylarının not tutma ihtiyacında oldukları özellikle gezi sonrası görüĢlerinde 

belirtilmiĢtir. Öğrendikleri bilgileri ve gözlemleri kaydedebilmeleri açısından, düzenlenecek bilim gezilerinde not 

tutma, video kaydı alma gibi veri kaydetme olanakları oluĢturulabilir. 
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 Bu çalıĢmada, gezi grubunun kalabalık olması ve zaman yetersizliği en büyük sınırlılıklar olarak ifade edilmiĢtir. 

Yapılacak bilim gezilerinde aynı gün içinde daha az grupla daha az yere gezi düzenleyerek, gezide gözlem 

olanaklarının artması sağlanabilir. 

 GerçekleĢtirilen bilim gezisi sonrasında, öğretmen adaylarının geziden örnekler vererek FTTÇ iliĢkilendirmesini 

betimledikleri görülmüĢtür. Kitaplarda daha çok soyut olarak kalan FTTÇ iliĢkisinin, öğretim kurumlarında 

düzenli olarak yapılacak bilim gezileriyle somutlaĢtırılarak pekiĢtirilebileceği söylenebilir.  
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